



MINISTEREN

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget
Folketinget

Dato 23. marts 2018
J. nr. 2018-1387

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget har i brev af 23. februar 2018 stillet mig følgende spørgsmål vedrørende B 31 – Forslag til folketingsbeslutning om, at borgere ikke må bære hovedbeklædning på deres kørekortfoto af religiøse grunde, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Christiansen (DF).

Spørgsmål nr. 1:

Ministeren bedes oplyse, hvor mange gange samtlige danske kommuner har givet tilladelse til at bære hovedbeklædning på et kørekortfoto af religiøse grunde, samt hvilken religion og hvilken hovedbeklædning, der har været tale om i forbindelse med tilladelserne.

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Færdselsstyrelsen, der oplyser følgende:

”Færdselsstyrelsen har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Kommunernes Landsforening.

Kommunernes Landsforening har indledende oplyst, at de pågældende oplysninger ikke er registreret i kommunerne. Dette skyldes dels, at kommunerne benytter sig af Rigspolitiets udstukne retningslinjer, hvorefter hoved, hage og pande skal være frit på fotografiet. Det er derfor den enkelte medarbejder, der foretager vurderingen i den konkrete situation. Derudover mener Kommunernes Landsforening, at indsamlinger af den type af oplysninger vil være i strid med persondatalovens kapitel 4.

Kommunernes Landsforening har i forbindelse med forespørgslen udarbejdet et spørgeskema, hvor kommunerne er blevet bedt om at komme med et estimeret bud på, hvor mange tilladelser de har givet det seneste år. Antallet ligger i den lave ende for langt størstedelen af de deltagende kommuner. Der er ikke lavet en oversigt over, hvilken specifik religion eller hovedbeklædning der er blevet givet tilladelse til.

77 % af alle kommunerne har besvaret spørgeskemaet, herunder landets store kommuner. Det er ikke angivet, hvilke kommuner der har bidraget til spørgeskemaet.



På forespørgsel om, hvorvidt kommunerne har erfaring med at give tilladelse til at bære religiøs hovedbeklædning på kørekortfotografiet, svarer 43 kommuner, at de har erfaring hermed, mens 25 kommuner ikke har erfaring med disse tilladelser.

På forespørgsel om, hvorvidt kommunerne registrerer tilladelserne, svarer 40 kommuner, at de ikke registrerer disse, mens 2 kommuner svarer, at de registrerer disse anmodninger.

Kommunerne er i forbindelse med spørgeskemaet blevet bedt om at komme med et estimeret bud på antallet af tilladelser i perioden 1. januar 2017 til 1. januar 2018.

De estimerede svar er:

1-10 anmodninger	28 kommuner
10-20 anmodninger	6 kommuner
20-30 anmodninger	1 kommune
50-60 anmodninger	1 kommune
100 anmodninger eller der- over	3 kommuner

Færdselsstyrelsen skal samtidig oplyse, at styrelsen i forbindelse med en forespørgsel af 4 kommuner i december 2017 om samme emne fik oplyst, at Aarhus Kommune og Københavns Kommune vurderede, at det var i 1 til 2 procent af deres kørekortansøgninger, at borgeren ønskede at bære hovedbeklædning.”

Med venlig hilsen



Ole Birk Olesen